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TIIVISTELMÄ 

ROADEX IV projektin selvityksissä on todettu, että kuivatuksen kunnostuksella ja tämän jälkeen 

kuivatuksen hyvällä hoidolla voidaan merkittävästi lisätä päällystettyjen teiden elinikää ja sitä 

kautta tuottaa merkittäviä kustannussäästöjä teiden ylläpidossa. Projektissa on myös kehitetty 

kuivatusanalyysimenetelmä, jolla ongelmalliset kohteet voidaan paikantaa ja niille määrittää 

kunnostussuunnitelma. Kunnostuksen jälkeen ongelmakohteille määritetään alueurakassa 

erikoiskuivatuskohteen status, mikä merkitsee sitä, että hoitourakoitsijan on koko alueurakan ajan 

pidettävä kyseiset jaksot moitteettomassa kunnossa. 

 

Tässä ROADEX osaprojektissa on selvitetty, miten urakoitsija on onnistunut Rovaniemen 

alueurakan alueen erikoiskuivatuskohteiden hoidossa. Kohteita seurattiin kevään 2010 ja 2011 

aikana visuaalisesti ja lisäksi niillä tehtiin laserscanner- ja maatutkamittauksia. Maantiellä 934 

suoritettiin myös routanousumittauksia. Urakoitsijan onnistumisen lisäksi on tarkasteltu myös koko 

kuivatuksen parantamisen prosessin onnistumista mukaan lukien kuivatusanalyysit, 

erikoiskohteiden valinnat sekä päällysteiden ja hoidon hankintakäytännöt ja niiden ongelmat. 

 

Seurantatulokset osoittivat, että tiukoilla kriteereillä analysoituna kuivatus toimi vuoden 2011 

keväällä täysin moitteettomasti vain 41 % erikoiskuivatuskohteista. Pieniä kuivatuspuutteita 

tavattiin 57 % kokonaispituudesta, mutta pahoja kuivatuspuutteita (lk 3) vain 154 metrin matkalla, 

mikä oli 2 % kohteiden kokonaispitoisuudesta. Suurimpana syynä puutteisiin olivat romahtaneet 

ojaluiskat, jotka estävät veden virtausta ojassa ja aiheuttavat paannetta. Lisäksi samoissa 

kohteissa tavattiin laserscanner- mittausten perusteella tien pinnassa routanousuvaurioita.  

 

Kuitenkin kaikki kuivatuspuutteet eivät ole vielä vaikuttaneet vielä tien toiminnallisiin ominaisuuksiin 

ja selvitys osoitti, että IRI- ja URA- arvot olivat nousseet erikoiskuivatuskohteissa tällä hetkellä 

vasta noin 5 ï 25 %:n matkalla. Myöhemmin tämä osuus todennäköisesti nousee, jos puutteita ei 

korjata.  

 

Maantiellä 934 tehty routanousumittaus laserscanner- tekniikalla antoi yllättäviä tuloksia etenkin 

yksityisliittymien osalta. Tulokset osoittivat selvästi, että jäätyneet tai muuten tukkiutuneet, tai 

täysin puuttuvat liittymien rummut aiheuttavat tiehen merkittävää routanousua ja edelleen tien 

vaurioitumista, joka voi näkyä pitkällä matkalla liittymän ylä- ja jopa alapuolella. Routaongelmia 

aiheuttavien liittymien määrä on hämmästyttävän suuri, niiden suhteellinen osuus oli 54 % tieosalla 

3 ja 36 % tieosalla 4. Ongelmana kuitenkin on, ettei yksityistieliittymien rumpujen kunnossapito 

Suomessa kuulu alueurakan normaaleihin hoitotoimenpiteisiin. Asiaan kannattaisi tehdä muutos, 

koska tämä selvitys selkeästi osoittamaan, että tukkeutuneet yksityistieliittymärummut aiheuttavat 

tielle merkittäviä ongelmia. 

 

Toisaalta nämä ROADEX seurantatutkimustulokset osoittivat, että kuivatuksen kunnostus on 

onnistunut ja hidastaa tien vaurioitumista 75 - 95 %:n matkalla erikoiskuivatuskohteista. Tätä 

voidaan pitää varsin hyvänä tuloksena kun muistetaan, että kohteiksi valittiin tien kestoiän kannalta 

kaikkein kriittisimmät jaksot.  Kuivatusanalyysilla ei kuitenkaan löydetty kaikkia kriittisiä kohteita ja 

myös kuivatuksen analyysi- ja seurantatekniikkaa tulee jatkossa kehittää. Lisäksi tulisi pohtia eri 

hankintamalleja, miten kuivatusongelmat saataisiin kustannustehokkaimmin hoidettua. 
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1. JOHDANTO 

Lapin tiepiirissä ja myöhemmin Lapin ELY-keskuksessa on tehty vuodesta 2005 alkaen ROADEX 

II, ROADEX III ja ROADEX IV projekteihin liittyen erilaisia tutkimuksia ja selvityksiä kuivatuksen 

merkityksestä päällysteen elinikään. Tulokset ovat osoittaneet, että huonosti toimiva kuivatus 

näkyy aina nopeampana tien urautumisena ja vaurioitumisena. Laskelmat ovat osoittaneet 

edelleen, että jos näissä ongelmakohteissa saataisiin kuivatus kunnostettua - ja pidettyä se myös 

hyvässä kunnossa - tien kestoikä paranisi kohteesta riippuen 1,5 - 2 -kertaiseksi. Tutkimusten 

keskeinen johtopäätös on ollut, että jos kuivatuksen kunnostus ja hoito voidaan hoitaa 

taloudellisesti, merkitsee tämä todella suuria säästöjä päällystetyn tieverkon vuosikustannuksissa 

(Berntsen ja Saarenketo 2005, Saarenketo 2007, 2008, 2009).  

 

Kuivatusanalyyseja on tehty Rovaniemen, Kittilän, Kemin, Kemijärvi-Posion, Ranuan sekä 

Sodankylän hoitoalueiden tiestöllä. Näiden analyysien tuloksena alueille on määritetty tien kunnon 

kannalta kriittiset kuivatuskohteet, jotka on kunnostettava ja joissa hoitourakoitsija myös jatkossa 

vastaa, että nämä erikoiskuivatusluokan omaavat kohteet myös pidetään moitteettomassa 

kunnossa.  

 

Tªmª tutkimus on tehty ROADEX IV projektin tutkimusohjelman òLocal Demonstration Projectsò 

puitteissa Lapin ELY-keskuksen ja Roadscanners Oy:n yhteistyönä. Työssä tavoitteena on ollut 

seurata Rovaniemen ja Kittilän hoidon alueurakoiden kuivatuksen hoitotoimenpiteitä ja samalla 

arvioida tehtyjen toimenpiteiden vaikutuksia tien kuntoon. Tavoitteena on ollut myös selvittää, 

miten hyvin hoitourakoitsijat ovat onnistuneet urakka-asiakirjoissa osoitetuissa 

erikoiskuivatuskohteissa parantamaan kuivatuksen kuntoa ja pitämään se tämän jälkeen 

moitteettomalla tasolla.  

 

Raportissa esitetyt mittaukset on tehty Rovaniemen alueurakan alueella huhti-toukokuussa 2011. 

Alueurakoissa urakoitsijalla on kuitenkin aikaa korjata edellisen talvikauden aikana tulleet puutteet 

30.9. asti. Urakoitsijan ilmoituksen mukaan ojia on puhdistettu kesän 2011 aikana tiellä 934 

tieosalla 3.  

 

Tässä raportissa esitellään keskeisimmät tulokset Rovaniemen alueurakan alueella vuonna 2011 

seurannassa olleista erikoiskuivatuskohteista. Vuoden 2010 kuivatusanalyysien tulokset on esitetty 

vªliraportissa òErikoiskuivatuskohteiden kuntoseuranta Rovaniemen ja Kittilªn hoitoalueillaò 

(Saarenketo, 2010). Raportissa pohditaan myös yleisesti ROADEX projektin ideaa, miten 

kuivatuksen kunnon analyysin, korjaussuunnittelun sekä korjauksen ja hoidon prosessit tulisi 

toimia ja toisaalta mitkä ovat eri piloteissa esiin tulleet keskeiset ongelmat. 
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2. SEURANTAKOHTEET VUONNA 2011  

Rovaniemen hoitourakka oli ROADEX projektissa ja Suomessa ensimmäinen, johon valittiin 

erikoiskuivatuskohteita, tosin vain muutamalle tiekohteille (kuva 1). Kohteet sijaitsivat seuraavilla 

teillä ja tieosilla. 

 

- Kt 78, tieosat 219, 222  

- Mt 926, tieosat 17, 19 

- Mt 934, tieosat 3, 4  

 

Kohteiden yhteispituus oli 9650 jm. Kaikki erikoiskuivatuskohteet oli kunnostettu ennen urakan 

alkua ja niissª oli uusi pªªllyste, joten kohteiden kuntoa oli helppo seurata òennen-jªlkeenò 

periaatteella. 

 

 

 

 
 

Kuva 1. Kartta tieosista, joilla oli erikoiskuivatuskohteita Rovaniemen alueurakan alueella vuonna 

2011. 
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3. TUTKIMUSMENETELMÄT  

Kuivatuksen seurannan kannalta erinomaiseksi valinnaksi tutkimusmenetelmissä osoittautui se, 

että erikoiskuivatuskohteet pyrittiin tarkistamaan aikaisin keväällä heti, kun lumi alkoi sulaa. Tällöin 

saatiin selville paantavat kohteet sekä esimerkiksi tukkeutuneet rummut, joita myöhemmin ei olisi 

havaittu. Kaikki havaitut ongelmakohdat kirjattiin sekä valokuvattiin. Vuonna 2011 Rovaniemen 

alueurakan alueella maantie 934 tarkastettiin 14.4.2011, ja kantatie 78 sekä maantie 926 

19.4.2011. Paantavien kohtien tarkastelussa teillä 78 ja 926 myöhästyttiin hieman, sillä kevät eteni 

nopeasti ja lumet olivat sulaneet lähes kokonaan maastotarkastusta tehtäessä. Tämä aiheutti sen, 

että kohteissa aiemmin talvella olleita paantavia kohteita ei havaittu.  

 

Ensimmäisen käynnin jälkeen lumien sulettua, kohteilla tehtiin normaalit kuivatusanalyysit ja ne 

myös videoitiin. Rovaniemen alueurakan alueella kuivatusanalyysit tehtiin 12. ï 13.5.2011. Lisäksi 

kohteilla tehtiin laserscanner- mittaukset. Näiden lisäksi analyysissä käytettyyn Road DoctorÊ -

projektiin linkitettiin vuoden 2011 PTM- mittaustulokset, jotka saatiin Lapin ELY-keskukselta 

syksyllä 2011.  

 

Kuivatusluokat on jaettu kolmeen eri luokkaan, joiden perusteella kuivatusanalyysit on tehty. 

Luokassa 1 kuivatus on hyväkuntoinen ja veden virtaus sivuojassa on esteetön (kuva 2). Luokassa 

2 kuivatus toimii välttävästi, jolloin kasvillisuus tai valuneet luiskat hidastavat veden virtausta (kuva 

3). Kuivatusluokassa 3 kuivatus toimii huonosti (kuva 4). Kasvillisuus, epästabiilit luiskat sekä 

tukkeutunut laskuoja tai rumpu estää veden virtauksen ojassa. Tien poikkileikkauksessa voi olla 

paikallisia muodonmuutoksia ja vauriota. (Saarenketo, 2009). Koska tässä työssä haluttiin löytää 

eroja kuivatuksen kunnossa, tehtiin luokitus niin, että kuivatusluokka putosi luokasta 1 luokkaan 2 

jo pienestäkin puutteesta. Kuitenkin analyysejä tehtäessä on noudatettu ohjeita kuivatuksen 

luokittelusta. 

 

 

 
 

Kuva 2. Esimerkkejä ojista, joiden kuivatusluokka on 1. 
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Kuva 3. Esimerkkejä ojista, joiden kuivatusluokka on 2. 

 

 
 

Kuva 4. Esimerkkejä ojista, joiden kuivatusluokka on 3. 

 

 

Edellä mainittujen visuaalisen kuivatusanalyysien lisäksi maantien 934 tieosilla 3 ja 4 tehtiin 

runsaasti ROADEX projektin ja Roadscanners Oy:n oman tuotekehittelyprojektien puitteissa 

erikoismittauksia vuosina 2010 ja 2011. Mittauksia tehtiin useaan otteeseen Roadscanners Oy:n 

omalla RDLS- (Road DoctorÊ Laser Scanner) ja maatutkakalustolla, joilla saatiin kartoitettua 

rakennekerrosten paksuudet sekä ojan syvyydet (kuva 5). Lisäksi kohteella tehtiin erikoistarkkoja 

laserskannaus- mittauksia tġekkilªisen GEOVAP Ltd:n Quantum 3D -menetelmällä tavoitteena 
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kartoittaa kohteiden tien pinnan routanousut (kuva 6). Tämä tehtiin mittaamalla tiet aluksi 

maksimiroudan aikaan huhtikuussa, kun tien pinta oli sulanut polanteesta. Tämän jälkeen tien 

pinnan korkeusmittaus uusittiin kesäkuussa, kun routa oli suurimmaksi osaksi sulanut. Näistä 

kahdesta mittauksesta laskettu korkeusero kuvaa tien pinnan routanousua 2 - 4 cm:n tarkkuudella. 

Menetelmä osoittautui yllättävän tarkaksi ja sen tuloksista saatiin selkeitä todisteita 

kuivatuspuutteiden ja routanousun yhteyksistä. 

 

 

 
 

Kuva 5. Roadscanners Oy:n mittausauto, jolla mitattiin maatutkalla (edessä) tierakenteiden 

paksuus ja laserscannerilla (takana) tien poikkileikkaus. Tuloksista saatiin mitattua mm. ojan 

pohjan syvyys suhteessa rakennekerrosten pohjan tasoon. 

 

 
 

Kuva 6. GEOVAP Ltd:n Quantum 3D laserscanner- mittausauto maantiellä 934 maksimiroudan 

aikaan huhtikuussa 2011. 

 

 

 


